
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 3310
10 Δεκεμβρίου 2014

38415

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. απόφ. 681/2014

  Έγκριση του Προγράμματος Ανάπτυξης Ε.Σ.Φ.Α. 
2014−2023 

 Η ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
(συνεδρίαση της 20 Νοεμβρίου 2014) 

 Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2773/1999 (ΦΕΚ Α΄ 286).
2. Τις διατάξεις του Ν. 2690/1999 (ΦΕΚ Α΄45/09.03.1999). 
3. Τις διατάξεις του Ν. 4001/2011 (ΦΕΚ Α΄ 179) «Για τη 

λειτουργία Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυ−
σικού Αερίου, για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μετα−
φοράς Υδρογονανθράκων και άλλες ρυθμίσεις» (εφεξής, 
Νόμος) και ιδίως τα άρθρα 14, 63Θ, 68 και 69 αυτού.

4. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. Δ1/Α/5346/22.03.2010 
απόφασης του Υφυπουργού Περιβάλλοντος Ενέργειας 
και Κλιματικής Αλλαγής με θέμα «Κώδικας Διαχείρι−
σης του Εθνικού Συστήματος Φυσικού Αερίου» (ΦΕΚ 
Β΄379) (εφεξής «Κώδικας»), όπως τροποποιήθηκε με τις 
υπ’ αριθμ. 1096/2011 (ΦΕΚ Β΄ 2227/2011) και υπ’ αριθμ. 
526/2013 (ΦΕΚ Β΄ 3131/9.12.2013) αποφάσεις της ΡΑΕ, ιδί−
ως το άρθρο 92 αυτής.

5. Τις διατάξεις του Κανονισμού Τιμολόγησης Βασικών 
Δραστηριοτήτων του Εθνικού Συστήματος Φυσικού Αε−
ρίου (εφεξής «Κανονισμός Τιμολόγησης»), που εκδόθηκε 
με την υπ’αριθμ. 594/2012 Απόφαση της ΡΑΕ (ΦΕΚ Β΄ 
2093/05.07.2012). 

6. Την υπ’ αριθμ. Δ1/Γ/1588/2007 απόφαση του Υπουρ−
γού Ανάπτυξης (ΦΕΚ Β΄60) με θέμα «Έγκριση του κα−
ταλόγου των προγραμματισμένων επεκτάσεων και ενι−
σχύσεων του Ε.Σ.Φ.Α., σύμφωνα με τα οριζόμενα στις 
διατάξεις της παρ.4 του άρθρου 6 του Ν.3428/2005 (ΦΕΚ 
Α΄ 313)».

7. Την υπ’ αριθμ. 7/2011 Γνωμοδότηση ΡΑΕ με θέμα 
«Σύμφωνη Γνώμη της ΡΑΕ για την έγκριση του Προ−
γράμματος Ανάπτυξης ΕΣΦΑ 2010−2014».

8. Την υπ’ αριθμ. Δ1/Α/12721 απόφαση του Υπουργού 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής (ΦΕΚ 
Β΄1399/2011) με θέμα «Έγκριση του Προγράμματος Ανά−
πτυξης 2010−2014».

9. Την υπ’ αριθμ. 525/31.10.2013 απόφαση της ΡΑΕ με 
θέμα «Έγκριση του Προγράμματος Ανάπτυξης 2013−
2022» (ΦΕΚ Β΄3003/2013).

10. Τη «Μελέτη Ανάπτυξης ΕΣΦΑ 2014−2023» όπως δη−
μοσιεύθηκε στην ιστοσελίδα του ΔΕΣΦΑ.

11. Το «Σχέδιο Προγράμματος Ανάπτυξης ΕΣΦΑ 2014−
2023» όπως αυτό τέθηκε σε δημόσια διαβούλευση από 
τον Διαχειριστή, ΔΕΣΦΑ Α.Ε., στην ιστοσελίδα του, στις 
07.02.2014 και τα σχετικά αποτελέσματα της δημόσιας 
διαβούλευσης αυτού, όπως έχουν αναρτηθεί στην ιστο−
σελίδα του Διαχειριστή.

12. Το υπ’ αριθμ. 072932/02.06.2014 έγγραφο του ΔΕΣ−
ΦΑ (ΡΑΕ I−184661/3.6.2014) με θέμα «Υποβολή Σχέδιου 
Προγράμματος Ανάπτυξης 2014−2023» καθώς και την 
επισυναπτόμενη (Συν.2) «Έκθεση παρακολούθησης 
εφαρμογής του Προγράμματος Ανάπτυξης 2013−2022».

13. Το υπ’ αριθμ. 1017/24.06.2014 έγγραφο της IGI 
Poseidon S.A (ΡΑΕ Ι−185387/24.06.2014) με θέμα «Επανέ−
νταξη χερσαίου τμήματος IGI στο Δεκαετές Πρόγραμμα 
Ανάπτυξης ΕΣΦΑ 2014−2023».

14. Το υπ’ αριθμ. ΡΑΕ Ι−186369/24.7.2014 έγγραφο της 
Linde Group προς ΔΕΣΦΑ Α.Ε., με κοινοποίηση στη ΡΑΕ, 
με θέμα «Submission of a request to provide loading facili−
ties for LNG into suitable load tankers at the Revythoussa 
islet terminal for the purpose of marketing and distributing 
LNG to customers who do not have access to the National 
Natural Gas System”.

15. To υπ’ αριθμ. 74894/31.07.2014 έγγραφο του ΔΕΣΦΑ 
(ΡΑΕ Ι−186699/4.8.2014) με θέμα «Provision of road tanker 
LNG loading service at Revythoussa LNG Terminal».

16. Το από 12.09.2014 έγγραφο της IGI Poseidon S.A. 
(ΡΑΕ− Ι−187887/12.09.2014) προς ΔΕΣΦΑ, με κοινοποίηση 
στη ΡΑΕ, με θέμα «DESFA development plan of natural 
gas system 2014−2023 ITGI project status».

17. Τα ακόλουθα κείμενα που υποβλήθηκαν ως σχό−
λια στο πλαίσιο της Δημόσιας Διαβούλευσης της 
ΡΑΕ που έλαβε χώρα για το Σχέδιο Προγράμμα−
τος Ανάπτυξης ΕΣΦΑ, ήτοι τα με αρ. πρωτ. ΡΑΕ έγ−
γραφα: Ι−187963/16.09.2014 από την GASTRADE S.A., 
Ι−187962/16.09.2014 από την ELFE ΑΒΕΕ, Ι−187961/16.09.2014 
από την ΔΕΠΑ Α.Ε., Ι−188510/3.10.2014 από το ΤΕΕ Τμήμα 
Ανατολικής Μακεδονίας, Ι−187888/12.09.2014 από την IGI 
Poseidon S.A..

18. Το υπ’ αριθμ. 76755/15.10.2014 έγγραφο του ΔΕΣΦΑ 
Α.Ε. (ΡΑΕ Ι−189161/17.10.2014) προς το ΤΕΕ Τμήμα Ανα−
τολικής Μακεδονίας, με κοινοποίηση στη ΡΑΕ με θέμα 
«Απάντηση στην υπ’ αριθμ. 978/12.9.2014 επιστολή του 
ΤΕΕ σχετικά με το Πρόγραμμα Ανάπτυξης 2014−2023».



38416 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

19. Το υπ’ αριθμ. Ο−59995/03.11.2014 έγγραφο της ΡΑΕ 
προς το ΔΕΣΦΑ με θέμα «Σχέδιο Δεκαετούς Προγράμ−
ματος Ανάπτυξης ΕΣΦΑ 2014−2023».

20. Το υπ’ αριθμ. 077610/10.11.2014 έγγραφο του ΔΕΣ−
ΦΑ (ΡΑΕ I−189842/11.11.2014) με θέμα «Υποβολή Τελικού 
Σχέδιου Προγράμματος Ανάπτυξης 2014−2023».

21. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσης 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προ−
ϋπολογισμού. 

Σκέφτηκε ως εξής:
Α. Σχετικές διατάξεις 
1. Σύμφωνα µε τις διατάξεις των παραγράφων 1 έως 8 

του άρθρου 63Θ του Νόμου ορίζεται ότι: «.1. Κάθε έτος, 
κατά τα προβλεπόμενα στον Κώδικα Διαχείρισης του 
ΕΣΦΑ, ο ΔΕΣΦΑ ΑΕ καταρτίζει και θέτει σε δημόσια 
διαβούλευση σχέδιο Προγράμματος Ανάπτυξης ΕΣΦΑ 
για τα επόμενα δέκα (10) έτη. 2. Στο σχέδιο Προγράμ−
ματος Ανάπτυξης ΕΣΦΑ καθορίζονται τα έργα της ανά−
πτυξης, της ενίσχυσης και της διασύνδεσης του ΕΣΦΑ, 
τα οποία απαιτείται να εκτελεσθούν κατά τα επόμενα 
δέκα (10) έτη από τη θέσπιση του ανωτέρω Προγράμ−
ματος, το χρονοδιάγραμμα και ο τρόπος κατασκευής 
των έργων αυτών, καθώς και το προϋπολογιζόμενο κό−
στος τους. Στο σχέδιο Προγράμματος Ανάπτυξης ΕΣΦΑ 
περιλαμβάνεται διακριτή αναφορά σε έργα ανάπτυξης, 
ενίσχυσης και διασύνδεσης του ΕΣΦΑ για τα οποία έχει 
ληφθεί η απόφαση εκτέλεσης, καθώς και σε νέα έργα 
ανάπτυξης, ενίσχυσης και διασύνδεσης του ΕΣΦΑ, η 
εκτέλεση των οποίων απαιτείται να ξεκινήσει εντός 
των επόμενων τριών (3) ετών. 3. Κατά την κατάρτιση 
του Προγράμματος Ανάπτυξης του ΕΣΦΑ, ο ΔΕΣΦΑ ΑΕ 
οφείλει να λάβει υπόψη: (α) Στοιχεία της υφιστάμενης 
και της προβλεπόμενης προσφοράς και ζήτησης φυ−
σικού αερίου. (β) Την εκπλήρωση των υποχρεώσεων 
παροχής υπηρεσιών κοινής ωφελείας και την ασφάλεια 
εφοδιασμού με φυσικό αέριο, κατά τρόπο αξιόπιστο. 
(γ) Τη βελτίωση της επάρκειας και της αποδοτικότη−
τας του ΕΣΦΑ και τη διασφάλιση της εύρυθμης λει−
τουργίας του, με στόχο την πρόληψη συμφορήσεων, 
καταστάσεων έκτακτης ανάγκης, άρνησης πρόσβασης 
ή απαγόρευσης διαμετακόμισης. (δ) Την τροφοδοσία 
νέων περιοχών με φυσικό αέριο με στόχο την περιφε−
ρειακή ανάπτυξη και τη διασφάλιση της δυνατότητας 
πρόσβασης νέων Χρηστών. (ε) Την προστασία του περι−
βάλλοντος. (στ) Το διακοινοτικό πρόγραμμα ανάπτυξης 
και τα περιφερειακά επενδυτικά προγράμματα σύμφωνα 
με τις διατάξεις του στοιχείου β` της παραγράφου 3 
του άρθρου 8 και της παραγράφου 1 του άρθρου 12 του 
Κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 715/2009. (ζ) Τη βιωσιμότητα 
των έργων που εντάσσονται στο Πρόγραμμα και τη 
δυνατότητα χρηματοδότησης τους, εκτός του πλαισίου 
του Προγράμματος Ανάπτυξης. 4. Ο ΔΕΣΦΑ ΑΕ οριστι−
κοποιεί το Πρόγραμμα Ανάπτυξης ΕΣΦΑ λαμβάνοντας 
υπόψη τα αποτελέσματα της δημόσιας διαβούλευσης 
και το υποβάλλει στη ΡΑΕ. 5. Η ΡΑΕ θέτει το υποβληθέν 
Πρόγραμμα Ανάπτυξης ΕΣΦΑ σε δημόσια διαβούλευση 
με τους υφιστάμενους και δυνητικούς Χρήστες. Δικαί−
ωμα συμμετοχής στη δημόσια διαβούλευση έχουν οι 
εγγεγραμμένοι στο Μητρώο Χρηστών ΕΣΦΑ και κάθε 
ενδιαφερόμενος που τεκμηριώνει έννομο συμφέρον. Τα 
αποτελέσματα της δημόσιας διαβούλευσης και ιδίως οι 
πιθανές ανάγκες νέων επενδύσεων που προέκυψαν από 
τη δημόσια διαβούλευση, δημοσιεύονται από τη ΡΑΕ 

στην ιστοσελίδα της. 6. Η ΡΑΕ δύναται να αποφασίσει 
σχετικά με τροποποίηση του υποβληθέντος Προγράμ−
ματος Ανάπτυξης ΕΣΦΑ, σύμφωνα με τη διαδικασία 
που προβλέπεται στον Κώδικα Διαχείρισης του ΕΣΦΑ, 
λαμβάνοντας υπόψη ιδίως: (α) Πιθανές επενδυτικές 
ανάγκες που προέκυψαν από τη δημόσια διαβούλευση. 
(β) Τη συνέπεια του Προγράμματος με το διακοινοτικό 
πρόγραμμα ανάπτυξης και τα περιφερειακά επενδυτικά 
προγράμματα σύμφωνα με τις διατάξεις του στοιχείου 
β΄ της παραγράφου 3 του άρθρου 8 και της παραγρά−
φου 1 του άρθρου 12 του Κανονισμού (ΕΚ) 715/2009. Σε 
περίπτωση αμφιβολίας σχετικά με τη συμβατότητα του 
προγράμματος Ανάπτυξης ΕΣΦΑ με το διακοινοτικό ή 
τα περιφερειακά προγράμματα, η ΡΑΕ δύναται να απευ−
θύνει σχετικό ερώτημα στον Οργανισμό Συνεργασίας 
των Ρυθμιστικών Αρχών Ενέργειας. 7. Η ΡΑΕ, με την 
ολοκλήρωση των προβλεπομένων στις παραγράφους 
5 και 6, εγκρίνει και αναρτά στην ιστοσελίδα της το 
Πρόγραμμα Ανάπτυξης του ΕΣΦΑ και το κοινοποιεί στον 
Οργανισμό Συνεργασίας των Ρυθμιστικών Αρχών Ενέρ−
γειας. Ο ΔΕΣΦΑ ΑΕ υποχρεούται να αναρτήσει στην 
ιστοσελίδα του το εγκεκριμένο Πρόγραμμα Ανάπτυξης 
ΕΣΦΑ και να το κοινοποιήσει στο Ευρωπαϊκό Δίκτυο 
Διαχειριστών Συστημάτων Μεταφοράς Φυσικού Αερίου. 
8. Η ΡΑΕ παρακολουθεί και αξιολογεί την εφαρμογή του 
Προγράμματος Ανάπτυξης ΕΣΦΑ.

2. Περαιτέρω, σύµφωνα µε τις διατάξεις της παραγρά−
φου 1 του άρθρου 14 του Νόμου ορίζεται ότι: «Η ΡΑΕ, 
μετά από δημόσια Διαβούλευση με τους υφιστάμενους 
και δυνητικούς χρήστες, αποφασίζει σχετικά με τροπο−
ποιήσεις των Προγραμμάτων Ανάπτυξης που καταρτί−
σθηκαν από τους αρμόδιους Διαχειριστές Μεταφοράς. 
Η ΡΑΕ δημοσιοποιεί τα αποτελέσματα της δημόσιας 
Διαβούλευσης και εξετάζει: (α) εάν το Πρόγραμμα Ανά−
πτυξης καλύπτει όλες τις ανάγκες που προσδιορίστηκαν 
κατά τη διαδικασία της ως άνω Διαβούλευσης, ιδιαίτε−
ρα δε τις επενδυτικές ανάγκες, (β) εάν το Πρόγραμμα 
Ανάπτυξης είναι σύμφωνο προς το αντίστοιχο διακοι−
νοτικό, μη δεσμευτικό, δεκαετές πρόγραμμα ανάπτυ−
ξης των συστημάτων μεταφοράς ηλεκτρικής ενέργει−
ας και Φυσικού Αερίου που καταρτίζεται σύμφωνα με 
τους Κανονισμούς (ΕΚ) 714/2009 και 715/2009 (L 211), 
και στη συνέχεια δύναται να ζητήσει από τον αρμόδιο 
Διαχειριστή Μεταφοράς να τροποποιήσει ανάλογα το 
Πρόγραμμα του. Εάν προκύψει αμφιβολία όσον αφορά 
τη συμφωνία ή μη του Προγράμματος Ανάπτυξης με 
το αντίστοιχο διακοινοτικό, η ΡΑΕ συμβουλεύεται τον 
Οργανισμό Συνεργασίας Ρυθμιστικών Αρχών Ενέργειας 
που συστάθηκε με τον Κανονισμό (ΕΚ) 713/2009».

3. Σύμφωνα µε τις διατάξεις της παραγράφου 2 (κα) 
του άρθρου 68 του Νόμου ορίζεται ότι: «2.κα.Ο ΔΕΣΦΑ 
ΑΕ Καταρτίζει το Πρόγραμμα Ανάπτυξης του ΕΣΦΑ, 
σύμφωνα με τις ειδικότερες διατάξεις του Κώδικα Δι−
αχείρισης του ΕΣΦΑ.».

4. Σύμφωνα µε τις διατάξεις της παραγράφου 2 (ζ) του 
άρθρου 69 του Νόμου ορίζεται ότι: «2. Με τον Κώδικα 
Διαχείρισης του ΕΣΦΑ ρυθμίζονται ιδίως:…(ζ) Η διαδι−
κασία κατάρτισης του Προγράμματος Ανάπτυξης του 
ΕΣΦΑ, έγκρισής του από τη ΡΑΕ και παρακολούθησης 
του ελέγχου της υλοποίησής του και κάθε λεπτομέρεια, 
σχετικά με την ανάπτυξη του ΕΣΦΑ. Στο Πρόγραμμα 
Ανάπτυξης του ΕΣΦΑ καθορίζονται τα έργα της ανάπτυ−
ξης, της ενίσχυσης και της διασύνδεσης του ΕΣΦΑ, τα 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 38417

οποία απαιτείται να εκτελεσθούν κατά τα επόμενα δέκα 
(10) έτη από τη θέσπιση του ανωτέρω Προγράμματος, το 
χρονοδιάγραμμα και ο τρόπος κατασκευής των έργων 
αυτών, καθώς και το προϋπολογιζόμενο κόστος τους. 
Στο Πρόγραμμα Ανάπτυξης του ΕΣΦΑ περιλαμβάνεται 
διακριτή αναφορά σε έργα ανάπτυξης, ενίσχυσης και 
διασύνδεσης του ΕΣΦΑ για τα οποία έχει ληφθεί η 
απόφαση εκτέλεσης, καθώς και σε νέα έργα ανάπτυξης, 
ενίσχυσης και διασύνδεσης του ΕΣΦΑ, η εκτέλεση των 
οποίων απαιτείται να ξεκινήσει εντός των επόμενων 
τριών (3) ετών.

5. Περαιτέρω, ως προς τη διαδικασία κατάρτισης 
του Προγράμματος Ανάπτυξης ΕΣΦΑ, σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στις παραγράφους 1 έως 4 του άρθρου 92 
του Κώδικα Διαχείρισης ΕΣΦΑ: «1. Έως την 30η Ιουνίου 
κάθε Έτους, ο Διαχειριστής καταρτίζει και θέτει σε δη−
μόσια διαβούλευση Σχέδιο Προγράμματος Ανάπτυξης 
ΕΣΦΑ για τα επόμενα δέκα (10) Έτη στην ελληνική και 
αγγλική γλώσσα. 2. Κατά την κατάρτιση του Σχεδί−
ου Προγράμματος Ανάπτυξης του ΕΣΦΑ, ο ΔΕΣΦΑ ΑΕ 
οφείλει να λάβει υπόψη τη Μελέτη Ανάπτυξης ΕΣΦA... 
3. Στο Σχέδιο Προγράμματος Ανάπτυξης περιλαμβάνο−
νται όλα τα έργα, ανεξαρτήτως του προϋπολογισθέ−
ντος κόστους υλοποίησής τους, τα οποία ικανοποιούν 
τα κριτήρια της διάταξης της παραγράφου [2] και των 
οποίων η έναρξη κατασκευής προβλέπεται εντός του 
χρονικού ορίζοντα του Προγράμματος, ανεξάρτητα από 
τον χρόνο ολοκλήρωσης της κατασκευής τους, καθώς 
και κάθε Προγραμματισμένο Έργο, με την επιφύλαξη 
του επόμενου εδαφίου. Ο Διαχειριστής υποχρεούται να 
αιτιολογήσει πλήρως τους λόγους για τους οποίους δεν 
συμπεριέλαβε στο Σχέδιο οποιοδήποτε Προγραμματι−
σμένο Έργο. 4. Στο Σχέδιο Προγράμματος Ανάπτυξης 
αναφέρονται διακριτά: Α) Έργα τα οποία περιλαμβά−
νονται για πρώτη φορά στο Σχέδιο, κατόπιν υποβολής 
Αίτησης Μελλοντικής Δυναμικότητας από Χρήστες η 
οποία έγινε αποδεκτή από τον Διαχειριστή, κατά τη 
διαδικασία του άρθρου [95Β] (Έργα Σύνδεσης Χρηστών). 
Β) Έργα τα οποία περιλαμβάνονται για πρώτη φορά 
στο Σχέδιο με πρωτοβουλία του Διαχειριστή, στο πλαί−
σιο των αρμοδιοτήτων του (Έργα Ανάπτυξης ΕΣΦΑ). Γ)
Προγραμματισμένα Έργα. Δ)Στο Σχέδιο Προγράμματος 
Ανάπτυξης περιλαμβάνεται διακριτή αναφορά σε έργα 
για τα οποία έχει ληφθεί η απόφαση εκτέλεσης είτε 
της κατασκευής είτε των τεχνικών μελετών που προ−
ηγούνται της κατασκευής, καθώς και σε νέα έργα, η 
εκτέλεση των οποίων απαιτείται να ξεκινήσει εντός των 
επόμενων τριών (3) ετών (Τριετής Περίοδος Ανάπτυξης). 

Β. Ως προς υποβληθέν σχέδιο Προγράμματος Ανά−
πτυξης ΕΣΦΑ 2014−2023

1) Επειδή, ο Διαχειριστής, με το υπ’ αριθμ. 12 σχετικό 
έγγραφό του υπέβαλε στη ΡΑΕ, προς έγκριση, Σχέδιο 
Προγράμματος Ανάπτυξης ΕΣΦΑ για τη δεκαετή πε−
ρίοδο 2014−2023. Σύμφωνα με τα αναγραφόμενα στο 
εν λόγω σχετικό έγγραφό του, ο ΔΕΣΦΑ Α.Ε. έθεσε σε 
δημόσια διαβούλευση το Σχέδιο Προγράμματος Ανά−
πτυξης ΕΣΦΑ 2014−2023 κατά το χρονικό διάστημα από 
τις 07.02.2014 έως τις 28.02.2014, και ολοκλήρωσε την 
επεξεργασία της εισήγησής του λαμβάνοντας υπόψη 
τα αποτελέσματα της δημόσιας διαβούλευσης που δι−
ενήργησε κατά το ως άνω χρονικό διάστημα. Τα αποτε−
λέσματα της δημόσιας διαβούλευσης έχουν αναρτηθεί 
στην ιστοσελίδα του ΔΕΣΦΑ Α.Ε.

2) Επειδή, η ΡΑΕ, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις δια−
τάξεις της παραγράφου 5 του άρθρου 63Θ του Νόμου 
και της παραγράφου 1 του άρθρου 14 του Νόμου έθεσε 
το υποβληθέν από τον Διαχειριστή Σχέδιο Προγράμ−
ματος Ανάπτυξης ΕΣΦΑ 2014−2023 (σχετικό υπ’αριθμ. 
12) σε δημόσια διαβούλευση κατά το χρονικό διάστημα 
από 24.07.2014 έως 12.09.2014. Στο Σχέδιο Προγράμμα−
τος Ανάπτυξης αναφέρονται διακριτά τα ακόλουθα: (α) 
Προγραμματισμένα Έργα τρέχοντος προϋπολογισμού 
περίπου 421 εκατ. €, τα οποία έχουν ήδη ενταχθεί στο 
εγκεκριμένο Πρόγραμμα Ανάπτυξης ΕΣΦΑ 2013−2022, (β) 
Το Προγραμματισμένο Έργο «Αγωγός Υψηλής Πίεσης 
Κομοτηνή−Θεσπρωτία», το οποίο αποτελεί το χερσαίο 
τμήμα του διασυνδετήριου αγωγού Τουρκίας−Ελλάδος−
Ιταλίας (ITGI), τρέχοντος προϋπολογισμού 1.100 εκατ. €, 
και το οποίο προτείνεται από τον ΔΕΣΦΑ Α.Ε. να μη 
συμπεριληφθεί στο προς έγκριση Σχέδιο Προγράμματος 
Ανάπτυξης ΕΣΦΑ 2014−2023, σύμφωνα με τους λόγους 
που αναφέρονται στο υποβληθέν από τον Διαχειριστή 
Σχέδιο, (γ) Ένα Έργο Σύνδεσης Χρήστη, «Μετατροπή Μ/Ρ 
σταθμού ΑΣΠΡΟΠΥΡΓΟΣ ΗΑR (U−2970) για τη σύνδεση 
ΕΛΠΕ Ασπροπύργου με το ΕΣΦΑ» τρέχοντος προϋπολο−
γισμού περίπου 0,8 εκατ. €, το οποίο έχει ήδη ενταχτεί 
στον Κατάλογο Μικρών Έργων του ΕΣΦΑ, σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στις διατάξεις του άρθρου 95 του Κώδικα 
Διαχείρισης ΕΣΦΑ και προτείνεται από τον ΔΕΣΦΑ Α.Ε., 
για πρώτη φορά, προς ένταξη στο Σχέδιο Προγράμμα−
τος Ανάπτυξης ΕΣΦΑ.

3) Επειδή, με βάση τα αποτελέσματα της δημόσιας 
διαβούλευσης τα οποία ανακοινώθηκαν στην ιστοσε−
λίδα της Αρχής, μετά τη λήξη της δημόσιας διαβού−
λευσης (σχετικό υπ’ αριθμ. 17), οι συμμετέχοντες σε 
αυτήν ανέφεραν μια σειρά επενδυτικών αναγκών προς 
διερεύνηση συμπερίληψης στο προς έγκριση Πρόγραμ−
μα Ανάπτυξης ΕΣΦΑ, όπως: (α) τη δυνατότητα ένταξης 
των αναγκαίων υποδομών για τη μεταφόρτωση ΥΦΑ 
σε μεγάλα πλοία, παράλληλα με την κατασκευή της 
τρίτης δεξαμενής της Ρεβυθούσας, ώστε, ει δυνατόν, η 
εν λόγω υπηρεσία να παρασχεθεί παράλληλα με την 
έναρξη λειτουργίας της τρίτης δεξαμενής, (β) τη δυ−
νατότητα να συμπεριληφθούν οι αναγκαίες υποδομές 
στη Ρεβυθούσα για τη μεταφόρτωση πλοίων μεσαίου 
και μικρού μεγέθους (1000−10.000 m3), γ) τη δημιουργία 
υποδομής φόρτωσης φορτηγών βυτίων (truck loading) 
στο σταθμό ΥΦΑ της Ρεβυθούσας, δ) τη διαπίστευση 
του Εργαστηρίου Μετρολογίας του ΔΕΣΦΑ, ώστε να 
καλύπτονται οι απαιτήσεις κατά ISO 17025, (ε) τη δια−
σύνδεση για την αξιοποίηση της υπόγειας δεξαμενής 
του κοιτάσματος ΚΑΠΑ στην περιοχή της Θάσου, στ) 
την υλοποίηση της εγκατάστασης τουλάχιστον μιας 
πλωτής δεξαμενής υγροποιημένου αερίου αερίου στη 
Βόρειο Ελλάδα. ζ) την αναδιάταξη της διασύνδεσης της 
ΚΑΒΑΛΑ ΟΙΛ με τον αγωγό Φ.Α. 

4) Επειδή, σε ότι αφορά τις ως άνω υπ’ αριθμ. (β), (γ), 
(ε), (στ) και (ζ) (στο υπ’ αριθμ. 3 σκεπτικό) νέες επενδυ−
τικές ανάγκες που αναγνωρίστηκαν από τους συμμε−
τέχοντες στην αγορά κατά τη διάρκεια της δημόσιας 
διαβούλευσης του Σχεδίου Προγράμματος Ανάπτυξης 
ΕΣΦΑ (σχετικά υπ’ αριθμ. 14 και 17) που διενήργησε η 
ΡΑΕ, από τα υπ’ αριθμ. 11, 15 και 18 σχετικά έγγραφα 
του ΔΕΣΦΑ προκύπτουν τα ακόλουθα: α) Ο ΔΕΣΦΑ Α.Ε. 
πρόκειται να εκπονήσει μελέτη σκοπιμότητας για να 
προσδιορίσει τις παρεμβάσεις που απαιτούνται στη 



38418 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Ρεβυθούσα και το κόστος αυτών για τη μεταφόρτω−
ση πλοίων μεσαίου και μικρού μεγέθους. β) Ο ΔΕΣΦΑ 
Α.Ε. πρόκειται, επίσης, να εκπονήσει τεχνικοοικονομική 
μελέτη σκοπιμότητας για την εγκατάσταση των ανα−
γκαίων υποδομών στη Ρεβυθούσα, ώστε να είναι δυνατή 
η υπηρεσία φόρτωσης φορτηγών βυτίων (truck loading) 
στη Ρεβυθούσα. (γ) Τα έργα «υπόγεια δεξαμενή του 
κοιτάσματος ΚΑΠΑ στην περιοχή της Θάσου» και «εγκα−
τάσταση μιας πλωτής δεξαμενής υγροποιημένου αερίου 
αερίου στη Βόρειο Ελλάδα» αποτελούν έργα τρίτων 
εταιρειών, και όχι του ΔΕΣΦΑ. Επομένως δε δύναται 
να συμπεριληφθούν στο Πρόγραμμα Ανάπτυξης ΕΣΦΑ. 
Σε περίπτωση υλοποίησης των έργων αυτών από τις 
τρίτες εταιρείες, η διασύνδεσή των έργων αυτών με 
το Εθνικό Σύστημα Φυσικού Αερίου, εφόσον υποβληθεί 
σχετικό αίτημα από τις ενδιαφερόμενες εταιρείες στον 
ΔΕΣΦΑ Α.Ε., σύμφωνα με τα οριζόμενα στις διατάξεις 
του Κώδικα Διαχείρισης ΕΣΦΑ, θα συμπεριληφθούν σε 
επόμενο Πρόγραμμα Ανάπτυξης ΕΣΦΑ μετά την αξιολό−
γηση των αιτήσεων σύνδεσης, σύμφωνα με τα οριζόμε−
να στον Κώδικα Διαχείρισης ΕΣΦΑ και τον Κανονισμό 
Τιμολόγησης. (δ) Η αναδιάταξη της διασύνδεσης της 
ΚΑΒΑΛΑ ΟΙΛ με τον αγωγό Φ.Α., αφορά σε αγωγό που 
δεν είναι ιδιοκτησίας ΔΕΣΦΑ. Επομένως δε δύναται να 
συμπεριληφθεί σε Πρόγραμμα Ανάπτυξης ΕΣΦΑ. Μόνο 
εάν ζητηθεί νέα σύνδεση της ΚΑΒΑΛΑ ΟΙΛ με το ΕΣΦΑ, 
ο Διαχειριστής δύναται να εντάξει το εν λόγω έργο 
στο Πρόγραμμα Ανάπτυξης ΕΣΦΑ, ως έργο σύνδεσης 
Χρήστη ΕΣΦΑ, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις διατάξεις 
του Κεφαλαίου 12 του Κώδικα Διαχείρισης ΕΣΦΑ και του 
Κανονισμού Τιμολόγησης.

5) Επειδή, κατά τη διάρκεια της δημόσιας διαβού−
λευσης, και ειδικότερα σε ότι αφορά στην πρόταση 
του Διαχειριστή περί μη συμπερίληψης του ήδη Προ−
γραμματισμένου Έργου «Αγωγός Υψηλής Πίεσης Κο−
μοτηνή−Θεσπρωτία», στο προς έγκριση Πρόγραμμα 
Ανάπτυξης ΕΣΦΑ 2014−2023, οι εταιρείες ΔΕΠΑ Α.Ε. και 
Edison SPA, μέτοχοι της εταιρείας IGI Poseidon S.A., η 
οποία πρόκειται να υλοποιήσει το υποβρύχιο τμήμα 
του διασυνδετήριου αγωγού ITGI, με το υπ’ αριθμ. ΡΑΕ 
Ι−187888/12.09.2014 έγγραφό τους (σχετικό υπ’ αριθμ. 17) 
εξέφρασαν τις αντιρρήσεις τους επί της πρότασης του 
Διαχειριστή. Επισημαίνεται δε, όπως αναφέρεται και στο 
υπ’ αριθμ. ΡΑΕ Ι−187887/12.9.2014 έγγραφό τους (σχετικό 
υπ’ αριθμ. 16), ότι οι εν λόγω εταιρείες έχουν υποβάλει 
σχετική αίτηση στο Διαχειριστή περί δέσμευσης μελ−
λοντικής μεταφορικής ικανότητας στο χερσαίο τμήμα 
του ITGI. Επομένως, η πρόταση του Διαχειριστή για τη 
μη συμπερίληψη του ήδη Προγραμματισμένου αυτού 
Έργου στο Π.Α. ΕΣΦΑ 2014−2023 εγείρει κρίσιμο ζήτη−
μα μη συμμόρφωσης του Διαχειριστή με τις διατάξεις 
περί πρόσβασης τρίτων στο ΕΣΦΑ, καθότι δεν έχουν 
εφαρμοστεί τα οριζόμενα στο Κεφάλαιο 12 του Κώδικα 
Διαχείρισης ΕΣΦΑ. 

6) Επειδή, η στρατηγική σημασία του διασυνδετήριου 
αγωγού ITGI αναγνωρίστηκε πρόσφατα από την Ευρω−
παϊκή Επιτροπή, με τη συμπερίληψη του έργου αυτού 
στον Ενωσιακό κατάλογο που περιλαμβάνει τον πρώτο 
κατάλογο Έργων Πανευρωπαϊκού Ενδιαφέροντος που 
εγκρίθηκαν από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή στις 14.10.2013 
(C(2013) 6766 final/ έργο με κωδικό 7.1.4), σε συνέχεια 
των οριζόμενων στον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 347/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 

Απριλίου 2013, σχετικά με τις Κατευθυντήριες Γραμμές 
για τις διευρωπαϊκές ενεργειακές υποδομές.

7) Επειδή, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις διατάξεις της 
παραγράφου 6 του άρθρου 3 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 
347/2013: «Τα έργα κοινού ενδιαφέροντος που τίθενται 
στον ενωσιακό κατάλογο κατά την παράγραφο 4 του 
παρόντος άρθρου αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα των 
σχετικών σχεδίων περιφερειακών επενδύσεων δυνάμει 
του άρθρου 12 των κανονισμών (ΕΚ) αριθ. 714/2009 και 
(ΕΚ) αριθ. 715/2009 και των σχετικών δεκαετών σχεδίων 
ανάπτυξης δικτύων δυνάμει του άρθρου 22 των οδηγιών 
2009/72/ΕΚ και 2009/73/ΕΚ, καθώς και άλλων σχετικών 
εθνικών σχεδίων υποδομής, κατά περίπτωση. Σε καθέ−
να από αυτά τα σχέδια δίδεται η μεγαλύτερη δυνατή 
προτεραιότητα στα έργα».

8) Επειδή, σε συνέχεια των ως άνω, η Ελληνική Πο−
λιτεία, με την πρόσφατη απόφαση της Διυπουργικής 
Επιτροπής Στρατηγικών Επενδύσεων της 2ας Ιουνίου 
2014, όπου το έργο του διασυνδετήριου αγωγού ITGI 
εντάχθηκε στη διαδικασία ταχείας αδειοδότησης (fast 
track), αναγνώρισε τη στρατηγική σημασία της υποδο−
μής αυτής. 

9) Επειδή, η Αρχή, σε συνέχεια των αποτελεσμάτων 
της δημόσιας διαβούλευσης, με το υπ’ αριθμ. 19 σχετι−
κό έγγραφό της ζήτησε από το Διαχειριστή την τρο−
ποποίηση του υποβληθέντος σχεδίου Προγράμματος 
Ανάπτυξης ΕΣΦΑ και την επανυποβολή του με τις εξής 
τροποποιήσεις: (α) την επανένταξη από τον ΔΕΣΦΑ 
του Προγραμματισμένου Έργου «Αγωγός Υψηλής Πίε−
σης Κομοτηνή−Θεσπρωτία» στο προς έγκριση Σχέδιο 
Προγράμματος Ανάπτυξης ΕΣΦΑ 2014−2023, (β) τη δι−
ερεύνηση από τον ΔΕΣΦΑ της πρότασης σχετικά με 
τη δυνατότητα ένταξης των απαραίτητων αναγκαίων 
υποδομών για τη μεταφόρτωση ΥΦΑ σε μεγάλα πλοία, 
παράλληλα με την κατασκευή της τρίτης δεξαμενής της 
Ρεβυθούσας, ώστε, ει δυνατόν, η εν λόγω υπηρεσία να 
παρασχεθεί παράλληλα με την έναρξη λειτουργίας της 
τρίτης δεξαμενής, (γ) τη διερεύνηση από τον ΔΕΣΦΑ 
σχετικά με τη διαπίστευση του Εργαστηρίου Μετρολο−
γίας του ΔΕΣΦΑ, ώστε να καλύπτονται οι απαιτήσεις 
κατά ISO 17025, (δ) την ενσωμάτωση προσθηκών/αλλα−
γών που απορρέουν από τα λοιπά σχόλια/προτάσεις 
των συμμετεχόντων στο κείμενο της εισήγησης του 
Διαχειριστή για το Δεκαετές Πρόγραμμα Ανάπτυξης 
ΕΣΦΑ 2014−2023. 

10) Επειδή, ο Διαχειριστής υπέβαλε με το υπ’ αριθμ. 20 
σχετικό έγγραφό του την τελική εισήγησή του για το 
Σχέδιο Προγράμματος Ανάπτυξης ΕΣΦΑ 2014−2023. Στο 
προτεινόμενο τελικό Σχέδιο περιλαμβάνονται στοιχεία 
για τη σκοπιμότητα υλοποίησης, τον τρόπο κατασκευής, 
το χρονοδιάγραμμα υλοποίησης και το προϋπολογιζό−
μενο κόστος για είκοσι έξι (26) επενδυτικά σχέδια του 
Διαχειριστή, συνολικού προϋπολογισμού 1.521 εκ. €.

11) Επειδή, στο τελικό Σχέδιο Προγράμματος Ανάπτυ−
ξης ΕΣΦΑ 2014−2023 περιλαμβάνονται πλέον μόνο Προ−
γραμματισμένα Έργα (συμπεριλαμβανομένου του έργου 
«Αγωγός Υψηλής Πίεσης Κομοτηνή−Θεσπρωτία»), ήτοι 
έργα τα οποία έχουν ήδη περιληφθεί στο εγκεκριμέ−
νο Πρόγραμμα Ανάπτυξης ΕΣΦΑ 2013−2022, τρέχοντος 
προϋπολογισμού 1.521 εκατ. €. Το όφελος των έργων 
αυτών έχει ήδη αξιολογηθεί από τη ΡΑΕ στο πλαίσιο 
έγκρισης του Προγράμματος Ανάπτυξης ΕΣΦΑ 2013−
2022 (σχετικό υπ’ αριθμ. 9), ενώ ο συνολικός προϋπο−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 38419

λογισμός τους εμφανίζεται μειωμένος συγκριτικά με 
αυτόν του ήδη εγκεκριμένου Προγράμματος Ανάπτυξης 
ΕΣΦΑ 2013−2022.

12) Επειδή, ειδικότερα, και σε ότι αφορά το ήδη Προ−
γραμματισμένο Έργο της 2ης αναβάθμισης της Ρεβυ−
θούσας, σε συνέχεια των αποτελεσμάτων της δημόσιας 
διαβούλευσης που διενήργησε η ΡΑΕ και του σχετικού 
υπ’ αριθμ. 19 εγγράφου της, ο Διαχειριστής προτείνει 
τη συμπερίληψη στο φυσικό αντικείμενο του έργου 
της 2ης αναβάθμισης της Ρεβυθούσας των απαραίτη−
των μηχανολογικών τροποποιήσεων των υφιστάμενων 
εγκαταστάσεων εκφόρτωσης, ώστε να είναι δυνατή η 
αντίστροφη ροή ΥΦΑ προς τον λιμενοβραχίονα. Κατά 
αυτόν τον τρόπο θα καταστεί εφικτή η δυνατότητα 
μεταφόρτωσης ΥΦΑ από τις δεξαμενές της Ρεβυθούσας 
σε μεγάλα πλοία χωρητικότητας τουλάχιστον 20.000 
m3 (uploading), ανάγκη η οποία επισημάνθηκε από τους 
συμμετέχοντες στη δημόσια διαβούλευση του Σχεδίου 
Προγράμματος. 

13) Επειδή, σε ότι αφορά το νέο έργο Σύνδεσης Χρή−
στη «Μετατροπή Μ/Ρ σταθμού ΑΣΠΡΟΠΥΡΓΟΣ ΗΑR (U−
2970) για τη σύνδεση ΕΛΠΕ Ασπροπύργου με το ΕΣΦΑ», 
όπως είχε προταθεί από τον Διαχειριστή προς ένταξη 
στο Πρόγραμμα Ανάπτυξης ΕΣΦΑ 2014−2023, σύμφωνα 
με την υπ’ αριθμ. 12 αρχική εισήγησή του, το εν λόγω 
έργο δεν περιλαμβάνεται πλέον στην τελική εισήγηση 
του Διαχειριστή. Και τούτο διότι παρέλκει πλέον η έντα−

ξή του σε Πρόγραμμα Ανάπτυξης ΕΣΦΑ, δεδομένου ότι 
το έργο αυτό ολοκληρώθηκε μεταξύ του χρονικού δια−
στήματος που παρεβλήθη μεταξύ της αρχικής και της 
τελικής εισήγησης του Διαχειριστή για το Πρόγραμμα 
Ανάπτυξης ΕΣΦΑ 2014−2023.

14) Επειδή, με βάση την εισήγηση του Διαχειριστή, το 
προτεινόμενο Σχέδιο Προγράμματος Ανάπτυξης ΕΣΦΑ 
2014−2023 συμβαδίζει με το διακοινοτικό σχέδιο ανά−
πτυξης και τα περιφερειακά επενδυτικά προγράμματα 
της αντίστοιχης περιόδου, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του στοιχείου (β) της παραγράφου 3 του άρθρου 8 και 
της παραγράφου 1 του άρθρου 12 του Κανονισμού (ΕΚ) 
715/2009.

Κατόπιν των ανωτέρω και σύμφωνα με αυτά, απο−
φασίζει:

1. Την έγκριση του τελικού σχεδίου Προγράμματος 
Ανάπτυξης 2014−2023 με το περιεχόμενο που περιλαμ−
βάνεται στο συνημμένο στην παρούσα κείμενο υπό τον 
τίτλο «Πρόγραμμα Ανάπτυξης Ε.Σ.Φ.Α. 2014−2023» και 
το οποίο συνιστά ενιαίο και αναπόσπαστο τμήμα της 
παρούσας Απόφασης

2. Τη δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

3. Την ανάρτηση στην ιστοσελίδα της ΡΑΕ του Προ−
γράμματος Ανάπτυξης ΕΣΦΑ 2014−2023.

4. Την κοινοποίηση του Προγράμματος Ανάπτυξης 
ΕΣΦΑ 2014−2023 στον Οργανισμό Συνεργασίας των Ρυθ−
μιστικών Αρχών Ενέργειας.



38420 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 : 

1. «   . . . . 2014-2023» 
 

,  10  2014 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 38421

 
 

............................................................................................................... 
 1: ........................................................................................................ 
 1.1.        

      ................. 
 2:     2014-2023.................................................. 
 2.1.          

  2014-2023............................................................................ 
2.1.1.    ( . 92 . 4 .      

) ..................................................................................................................... 
2.1.2.    ( . 92 . 4       

). .................................................................................................................... 
 2.2.  ....................................................................... 
 2.2.1.        

          
 . ............................................................................................ 

2.1.1.1.           
              

 ................................................................................................ 
2.1.1.2.      ( )-    

        . .  .    16 
2.2.1.3.      /  ................................... 
2.2.1.4.     –  (    ) 17 
2.2.1.5. 2         ....... 
2.2.1.6.        (   – 

) .......................................................................................................... 
2.2.1.7.   /    PROTERGIA A.E.     .. 
2.2.1.8.         ....................... 
2.2.1.9.    /   orinthos Power .   . . 
2.2.1.10. 2      ( ) . 
2.2.1.11. , ,       SCADA 

..................................................................................................................... 
2.2.1.12.     ,  

   SCADA    M/R 1   (1995-2000)....  
2.2.1.13.         

/ ................................................................................................................ 
2.2.1.14.       ............. 
2.2.1.15.   & .................................................. 
2.2.1.16.    ..................................................................... 
2.2.1.17   -2  ...................................................... 
2.2.1.18.  /R .................................................................. 
2.2.1.19.  /R ...................................................................... 

 2.2.2.           
        
. ........................................................................................................................ 

 2.3.    ....................................................... 
 3.        

  2014-2023............................................................................ 
 ........................................................................................................................



38422 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 

  
 

:     
/ :  

:      
M :       

 2007-2013:     2007-2013 
:      

:    
:       

 2014-2020:    2014-2020 
:     

/ :  
:   &   
:    

:      
:    
:    
:    

:    
Bcma: illion cubic meter per annum 
BCC: Back up Control Center 
CCTV: Closed Circuit Television 
DCS: Distributed Control System 
GCC: Gas Control Center 
IGB: Interconnector Greece Bulgaria 
IGI: Interconnector Greece Italy 
M/R: Metering/Regulating station 

m3: Normal Cubic meter  
PLC: Programmable Logic Controller 
REM: Remote 
RTU: Remote Terminal Unit 
SCADA: Supervisory Control and Data Acquisition –      

 
TAP: Trans Adriatic Pipeline 
TDM/PDH: Time Division Multiplexing/ Plesiochronous Digital Hierarchy 

: Tele-metering 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 38423

 
  11::    

 
    69  2    4001/2011  ,   

     ( )       
( )        ,   

   ,        
 ( )     (10) . 

 
    . 4001/2011    . 1-7   92 
      . 

 
              : 

 
« .            
 .           

   ,       
 .      . . . .       

,     ,      
  

 .             
    

 .      
 .          

      ( )   3   8   
 1   12  . 715/2009  

 .            
 ,      .» 

 
            

       ( .    2014 - 2023), 
            .  

         
           

,   ,       
     .      

     2014-2023,      
          (  92).  

 
     : 

 
I.          ( . 2.1) 

i.     
ii.     
 

I .   ( . 2.2) 
i.         

          
. 

ii.            
       . 

 



38424 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

I .     ( . 2.3.) 
 

    3   92        
   (     « »)    

           
. 

 
,    ,   ,      

    (  /      
 ),     ( ,  ,  , 

 CNG,  , ,    /  
 ),         . 92 . 2  

    ,    (   ,   
 / ,    / ,  ), 

        (Resolution to construct  Final Investment 
Decision),          .   
 

              
     ,     ,     

         .     
         (     

           
 )         .  

 
       (Resolution to construct  Final 

Investment Decision),          
 (          

    ) -        
    -        

         ,   
    .  

 
             

       (mechanically completed & commissioned & tested) 
             

.       ,   
              

  hardware/software (installed & debugged)     .  
               

           ,   
               

 . 
 

               . 
 

 ,            
        .  

 
 
 
 

  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 38425

   

      
   (    

 ) 

 

      
    
 (     ) 

 

   

   

   

   

   

   (    
 ) 

 

   

   

   

    

      (   
 1) 

 

 
 

              
 . 

 
 
 

 1.1.       
      

  
 

     715/2009/        
          

   (European Network of Transmission System Operators for Gas, 
ENTSO-G). ,         

  («    »)    
   .          

            
     . 

        2014-2023     
    .  
          
       2014-2023.  

 
           

         . 

                                                 
1         



38426 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 
  22::        .. .. .. ..  22001144--22002233    

 
 2.1.          

  2014-2023  
 
2.1.1.     

( . 92 . 4       ) 
 

    . 
 
2.1.2.     
         ( . 92 . 4       ) 
 

    . 
 

 2.2.    
 

 2.2.1.       
2        
    . 

 
2.2.1.1.             

              
 

  

    

  
 

  

  5,9 . € 

       

 -12 

  -14 

    

   

     

     

   -       
-       

 
     :  

   6,5 km   10 in       
 “ ”   ,   ,    

                                                 
2   525/2013  31   2013     «      2013  
2022». 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 38427

16

       - ,   
    

            
  

 
 
2.2.1.2.      ( )-     

       . .  . .    
 

  

    

    
  

  17,5 . € 

       

 -13 

  -3 

    

  4 

    /  

     

   -      
-     5 

 
 

     : 
   36 km   10in        

«  ( )»         
      . .  .  

             
. 

 
2.2.1.3.      /   

  

     

  ,   

  85 . €6 

  
  ,   

,   

 19- -077 

  -8 

                                                 
3      
4               .   
5     . 
6        
7           



38428 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

  9 

     10 

       

        

 
 

               
           

            
             

        (Trans Adriatic Pipeline-TAP, IGB, 
IGI).  

        ,     
    .       

           3 
          

9,7 MW  . 
 

     /  :      
 .          . . 

 
             

      . .,   50%   .  
 

         2012    
       11 bcma (     0,9). 

      ( )    2010.  
 

       85 . €   
      « ».     

            .  
 

       (  )   
             

    ,        
.            

          ( . .  
    /      . ).  

 
 
 
2.2.1.4.     –  (    )  
 

  

     

                                                                                                                                                     
8       
9                     

  .   
10      /       .  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 38429

  ,   

  1100 . €11 

  
   . , 

   

 19- -0712 

  -13 

  14 

     15 

       

        

 
 

   -         80 barg 
(  ),   613 km   42in.     

              
   .    ,       

            
   ,    (    . 

),    , ,    
  .       

       .      
   ’ . 2.2.1.3. (      

/  ). 
 
 
 
2.2.1.5. 2          

  

     

    

  156,25 . € 

  
  ,  

,    

 09- -10 

  -16 

   

  

-   (3  ) 
-      

    
     

                                                 
11        
12           
13       
14                     

  .   
15      /       .     

 .   /     . 



38430 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

  M/R .  
-   /  
( ) 

  -   (35%) 
-  . . . (80 €) –   (  

) 

      (   )16 

 
    : 

.           
 95.000 m3.  

              
130.000 m3  225.000 m3         
110.000 m3   200.000 m3 ( .  82%) 

           
          .  

            
    .  

 
.          

          
  .        

   260.000 m3 (Q-max)  140.000 m3   . ,  
        .  

 
           

   .       
              
             

. ,           
  .  

 
        

             
             

        20.000 m3 
(uploading).           

   .  
 

.      
            

     (Sustained Maximum Send-out Rate SMSR, . 
     ),  1000 m3/h LNG17 ,  1400 m3/h LNG 

( .   40%).        250 m3/h LNG. 
 

     ,    SMSR   
  12,47  19,15 . m3/day,      ( .    

                                                 
16     (   )           

         
17 1 m3  = 570 Nm3 .  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 38431

   ),          
 22,57 . m3/day.           

         (Open Rack 
Vaporizer),        .   

    ,      
  . 

 
.      .  

          , 
  . 

 
  1   2014           
              

            
  . 

 
           . 

           
    2016.        156,25  

. €.  
 

             
           . 

   (  ) 35%      
   ( )    .    (65%)  

             
  .    ,       

 80 . €            . 
       40 . €.        

              
              

. 722/2012   .       (  20 . 
1. .iii)                 . 
 
 
 
 
 
 
 
 

 1:            3  
.  

 
 
2.2.1.6.        (   – 

)   
 

  

     

   



38432 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

  

  109,73 . € 

      , 
   

 19- -07 

  -15  

    

   

    (  ,  ) 

  -   (35%)  
-  . . . (55 €) 
 -    (  ) 

   -       
-      (   

) 

 
               

           
     /         

  (  ,  – ,   ) .  
               

    ( , ,   ),    
          

   .  
 

           .  
            

          .   
 

,      ,       
     .  

              
               
     168 km.        
     –   30 in   12 km     

 –   24 in   156 km.     
   2. 

 
        2012        

.     (    )     
  2015. 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 38433

 
 2:     –  

 
 

        109,73 . € (  107,6 . € 
    2,1 . €       ).   

 ,            3,5 . 
€.       35%         

   2007-2013.            
  .        ,    

   55 . €       .    (30 . 
€)     2012     (25 . €)   2013. 
 
 
2.2.1.7.   /   PROTERGIA A.E.     
 

  

    

    

  1,8 . € 

      

 31- -08 

  -15 

    

   

     

     

       

 
   ( / )        

  444,5 MW          2010.  
 

    /          
    ( )   . ,    

  ,          



38434 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

,      (    – ,  20in) 
 .            

        
 (by pass).  

 
              

             
2015.         1,8 . €.    

      . 
 
2.2.1.8.          
 

  

     

  
  

  

  14,4  . € 

      

 24- -08 

  -15 

    

   

  -  ( ) 
-   (  ) 

     

   -     
-      

 
           /   ELPEDISON  II 

 ,  421,6 MW         
,            

.  
 

         ,        
 ( )  26,3 km   20in       
     .       
    (By Pass)       

       .   
              

( / )  .            
2015. 
 

      12,3  . €     2,1 . €  
     .        

 (      )    3,45 . €.  
 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 38435

              
,           ,  

  . 
 
 
2.2.1.9.    /   orinthos Power .   .  
 

  

    

    

  1,65 . € 

      

 10- -11 

  -15 

    

   

     

     

        

 
   Power . .       

    ,      , 
    Motor Oil.         

          
.       1,65 . €     

    .         2015. 
 
 
 
2.2.1.10. 2      ( )   
 

  

     

     

  3,3 . € 

  
    

,  , 
  

 15- -12 

  
1  : -14  (iv) 
2  : -15 (i-iii) 

   

      (i-iii) 

     

       



38436 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 
  : 

i)       ( )    
      (Supervisory Control and Data 

Acquisition – SCADA)       (Gas Control Center)   
   (Back up Control Center)   ,.   

           
,      ,       

   &  (Distributed Control System) 
ii)           

         .  
        ISO 5167:1991 

iii)     (station utilities)      
,         

iv)            
              

      994/2010/ ,     
3         .  
 

      3,3 . €       
   2015.    (iv)      

     2014.  
 

     2013      BULGARTRANSGAZ  
  (Competent Authorities)        

      (Interconnection Point) , 
    1   7    994/2010.  

   ,         1 . €   
(   (iv) )   0,5 . €     
(       BULGARTRANSGAZ). 
 

         ’ . 452/2013    
     9  2013. 

 
        (       
   (iv))            

       . 
 
 
2.2.1.11. , ,       SCADA    
 

  

     

      

  1,5 . € 

   ,   

 16- -12 

  -15 

   



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 38437

      

     

       

 
    , ,       SCADA 

 (Remote Terminal Unit),  IP,    M/R, M, R, LV  REM  
.        RTU     
  2000,          ,  
       .  

     SCADA      
   .      1,5 . €  

      2015.        
               

. 
 
 
2.2.1.12.     ,   

  SCADA    M/R 1   (1995-2000) 
 

  

     

     

  5,12 . € 

  
  ,  

  

 16- -12 

  -16 

   

      

     

       

 
     15    (M VFL, M/R PPC Komotini, M/R Eko, M/R Platy, 

M/R Larissa North, M/R Larissa South, M/R Volos, M/R Athens North, R Ano Liossia, M/R Athens 
East, M PPC Lavrio, M/R Thriassio,M/R Athens West, M Agia Triada, M/R Inofita)    

       &   
          

           
  . 

  SCADA          
 ,        , 

          .  
             

. 
             

        SCADA     



38438 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

         , 
           .  

      5,12 . €       
   2016.              

          . 
 
2.2.1.13.         /  
 

  

     

     

  2 . € 

  
  ,  

  

 16-  12 

  -15 

   

      

     

       

 
  –         
    .   , (    ),  

    –  (      ),   
         – , (   

    ).  
 
H             

,            
      ,     
 .  

 
    ,        

   ,      
-  .       SCADA 

      /       
      .   
    2 . €         

  2015. 
 
 
2.2.1.14.        
 

  

     

     

  5,3 . € 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 38439

  
  ,  

  

 30- -11 

  -16 

   

      

     

       

 
            

   ,   (84)       
          ( , 

  ,     ),   
   (24)   ,    (7)   

    &  ( )      
.           
,       .  

 
          TDM/PDH  

   34 Mbps,  ,        
(1996),       ,        

   .          
         , 

      100 – 1000 Mbps.  
 

,             
           .  

 
     ,       

     1 – 10 Gbps.      
       .       5,3 . € 

         2016. 
2.2.1.15.   &  
 

  

     

     

  2,1 . € 

    ,   

 31- -10  

   -16 

   

  

     
( . 1. /  . 2) 

     
( . 1. /  . 1) 

     



38440 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

       

 
             

     1. 
 
 

 1:     
 

/    (€)  
 

 
 

1   
  -  

1.950.000 -16 

2  disaster recovery plan. 
   

   
(mirror site). 

150.000 -15 

  2.100.000    
 

           
     1.  

 
1.      –  

            
 (         ),      

    ,        
      (  ,    )  

,            ,  
 .         

            
 .  

 
,  ’ :  

.           

.          
 ,        
  ( )       715/2009,  

 
         
   ( )    . 

 
  ,             

   ,        
        . ,  
             

          715/2009/ , 
           

          .  
             

  ,          



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 38441

    ,       
          

  . 
 

   : 
)    ,        

            
 ,     ,     

    ,         
  .  

            
            

      ( )    . 
   : 

-        /  
   ,  

-              
             

,  
-          

,  
-            

       ,  
-            

,  
-              

        . 
)    ,         

         
  .  

           
-          

            
      ,  

-        
     . 

 
 
 
 
2.  disaster recovery plan.      

 (mirror site). 
   (servers)        

   data center.        
  data center ( . . ,  , ).   

  data center,      ,    
         data center,    

   data center         
 .     disaster recovery   

            . 
         .  

 



38442 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 
2.2.1.16.    - 1   

 
       .     2. 

 2 :          
   

/    (€) /  
 

 
 

  

1   
  

SCADA   

471.044 -15    
/ 
 

2   
 (  ISO 

17025 & 10723)  

166.000 -15   

3 ,   
  

  
  

197.000 -15    
/

4   
   

SCADA    TM-
M/R 

1.440.000 -15 
 

   

5 , , 
    

 
 

  

800.000 -15 
 

   

  3.074.044 €   
 
 

  ,         
 2. 

  

     

     

  3,07 . € 

  
 ,  

  

 31- -10  

   -15 

   

  

  ( . 2 / . 2) 
   ( . 2 / .  4, 5) 

   ( . 2 
/ . 1, 3) 

     

       



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 38443

 
1.     SCADA   

  ,         
 ,          

     .     
       ,     

    .         
   (    ,   , 

     ). 
 
2.    (  ISO17025 & 10723)  
 

    
.           on-line 

        EU-ETS 
.        ISO 17025,    .  

   ISO 17025        
   .  

.     ISO 17025        
             0-100 bar 

(  0 – 70 bar   )    Dead Weight Tester (DWT)   
    . 

 
3. ,         

    –  –         
    : 
 N          
          
             

 
           .  

 :  
        (    

,  /  ,  . , )  
         
       . 

 
4.      SCADA    TM-M/R 
 
H         ,  

,             
         (   

    ) 
  SCADA          

  . 
       , RTU/PLC,  layer 3,  

  ,      , 
     ,   

,       . .,    
    .  

 



38444 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

5. , ,       
  

 
     (     , 

      . .,  , 
    , , ,  

,     .)     
       .    

      ,      
     ,       
  . 

      (    
  )    ,      

            
  .  

 
 
2.2.1.17   -2   
 

  

    

      
  

  0,38 . € 

  
 ,  

  

 28- -12  

    -15 

   

     (i - iii) 

     

       

 
i.        . 
 

       ,   
          

 .  
    200.000 €         
 2015. 

 
ii.     

           
     . 

    140.000 €          
2015.  
 
iii.      CCTV 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 38445

   monitors,     Control Room  ,  
        . 
     35.000 €        

  2015.  
 
 
2.2.1.18.  /R  
 

  

    

    

  2,5 . € 

      

 17- -12 

  - 

  18 

     

    19 

     20  

 
       M/R 70/19      

,         .  
 
 
2.2.1.19.  /R  
 

  

    

    

  3,9 . € 

      

 17- -12 

  - 

  21 

      

    22 

                                                 
18           .        

    . 
19            2014-2020      

. . . 
20     
21           .        

    . 
22            2014-2020      

. . . 



38446 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

     23 

 
       M/R 70/19      

,             
  .   

 
 

 2.2.2.         
        

  . 
 

     .  
 
 

 2.3.      
 

     .  
 
 
 

  33..            
        22001144--22002233  

  
 

             
. 

                                                 
23     



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 38447

 
 

  
 

 
 

 
 2

01
4-

20
23

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 (

 9
2,

 
. 4

 
 

 
 

 
 

) 
 

                     



38448 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

    
  /

 

  

 

  

 (€
) 

 
 

  
 

(
/

) 

 
 

 

 
 

 

  

 

 
I. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
. 

 
 

 (
. 9

2 
. 4

. 
 

 
 

 
 

) 

 
- 

 
 

 
 

 

 
. 

 
 

 (
. 9

2 
. 4

. 
 

 
 

 
 

) 

 
- 

 
 

 
 

 

 
II.

  
 

 

 
. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

. 

1 
 

 
 

 
 (

)-
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

.
.

 
.

 
 

 

17
.5

00
.0

00
 

 

- 
-1

3 
- 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 38449

2 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

5.
90

0.
00

0 
- 

-1
2 

-1
4 

 

3 
 

 
 

 
 

/
 

 
 

 
 

 
. 

 

85
.0

00
.0

00
 

- 
19

-
-0

7 
- 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

4 
 

 
 

 –
 

 
(

 
 

 
) 

1.
10

0.
00

0.
00

0 
- 

19
-

-0
7 

- 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

4 
2

 
 

 
 

  
 

 
 

 

15
6.

25
0.

00
0 

- 
09

-
-1

0 
-1

6 
 

5 
 

 
 

 
 

 
 (

 
. 

- 
) 

10
9.

72
6.

94
0 

 

- 
19

-
-0

7 
-1

5 
 

6 
 

 
/

 
 

PR
O

TE
RG

IA
 

 
 

 
 

1.
80

0.
00

0 

 

- 
31

-
-0

8 
-1

5 
 



38450 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

(
 

) 

7  

 
 

 
 

 
 

 
 

 (
 

) 

14
.3

95
.9

76
 

- 
24

-
-0

8 
-1

5 
 

8 
 

 
 

/
 

 
or

in
th

os
 P

ow
er

 
 

. 
 (

 
) 

1.
65

0.
00

0 
- 

10
-

-1
1 

-1
5 

 

9 
 

   
3.

30
0.

00
0 

- 
15

-
-1

2 
 2

 
: 

1
: 

-1
4 

(
 

) 

2
: 

-1
5 

(
 ) 

 

10
 

, 
, 

 
 

 
 

  
 

SC
A

D
A

 
 

1.
50

0.
00

0 
- 

16
-

-1
2 

-1
5 

 

11
 

  
 

 
, 

 
 

 
 S

CA
D

A
 

 
 

 M
/R

 
1

 
 (1

99
5-

20
00

) 

5.
12

0.
00

0 
- 

16
- 

 -1
2 

 -1
6 

 

 

12
 

 
 

 
 

2.
00

0.
00

0 
- 

16
- 

 -1
2 

-1
5 

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 38451

 
/

 

13
 

 
 

 
 

 
 

 

5.
30

0.
00

0 

 

- 
30

-
-1

1 
-1

6 
 

14
 

 
 

 
 

-
 

1.
95

0.
00

0 
- 

31
-

-1
0 

-1
6 

 

15
 

 d
is

as
te

r 
re

co
ve

ry
 

pl
an

. 
 

 
 

 
 

 
(m

ir
ro

r 
si

te
). 

15
0.

00
0 

- 
31

-
-1

0 
-1

5 
 

16
 

 
 

 
 

SC
A

D
A

 
 

 

47
1.

04
4 

- 
31

-
-1

0 
-1

5 
 

17
  

 
 

 (
 

IS
O

 1
70

25
 &

 1
07

23
) 

16
6.

00
0 

- 
31

-
-1

0 
-1

5 
 

18
 

, 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

19
7.

00
0 

- 
31

-
-1

0 
-1

5 
 

19
 

 
 

 
 

 
SC

A
D

A
  

 
 

 
TM

-M
/R

 

1.
44

0.
00

0 
- 

31
-

-1
0 

-1
5 

 



38452 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

20
 

, 
, 

 
 

 
 

 
  

 
 &

 
 

 

80
0.

00
0 

- 
31

-
-1

0 
-1

5 
 

21
 

  
 

 
 

 
 

 

20
0.

00
0 

- 
28

-
-1

2 
-1

5 
 

22
 

 
 

 
 

14
0.

00
0 

- 
28

-
-1

2 
-1

5 
 

23
 

 
 

 
 

 C
CT

V 

35
.0

00
 

- 
28

-
-1

2 
-1

5 
 

24
 

 
/R

 
 

2.
50

0.
00

0 
- 

17
-

-1
2 

- 
 

 
 

 
  

 
 

  
 

 
 

  
25

 
 

/R
 

 
3.

90
0.

00
0 

- 
17

-
-1

2 
- 

 
 

 
 

  
 

 
  

 
 

 
  

 
B.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
- 

 
 

1.
52

1.
39

1.
96

0 
€ 

 

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 38453

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 20 Νοεμβρίου 2014

Ο Πρόεδρος
ΝΙΚΟΣ ΒΑΣΙΛΑΚΟΣ  



38454 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02033101012140040*


		2014-12-19T18:56:35+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




